
こんね！四季を彩るロマンのまち西都

案内 募集
1 西都市国民健康保険「簡易人間ドック」助成事業のお知らせ 10 空店舗を活用してみませんか
2 西都市木造住宅耐震化促進事業補助金  「西都市商店街空店舗活用推進事業補助金 (募集)」のご案内
3 ヒブワクチン及び小児用肺炎球菌ワクチンが定期予防接種になりました 11 公共職業訓練生（パソコン・販売基礎科）を募集します

子宮頸がん予防ワクチンが定期予防接種になりました その他
4 東米良地区結核検診(レントゲン撮影)のご案内 12 西都市地域子育て支援センターつばさ館ｃ

第8回西都原このはなマラソン大会Ｔシャツの提供（有償）について 西都警察署ニュース

ｏ

5 平成25年度 銃砲刀剣類登録審査会が行われます

ｎ

地縁団体の認可申請、変更手続についてｔ

土地の適正管理（草刈り等）をお願いしますｅ

6 市有林林産物売払処分について

発行　毎月１日・１５日

編集・発行　西都市役所総務課

ＴＥＬ０９８３（４３）１１１１　ＦＡＸ０９８３（４３）２０６７ｉｎｆｏｒｍａｔｉｏｎ
知らせお

ＮＯ．1187

２０１３．５．１今年度、西都市は市制施行５５周年を迎えます

ｅ

6 市有林林産物売払処分についてｎ

市有林森林情報調査事業について

ｔ

講師の派遣を行います～男女共同参画社会を目指して～ ｓ

7 行政相談委員をご存知ですか
催し・講座
7 歯っぴーきっず（２歳児歯科健診）

平成25年度西都市民会館自主文化事業 影絵劇「まつぼっくり劇場」公演
8 平成25年度　西都市民会館自主文化事業のご案内
9 浴衣の着付け教室のご案内

体よろこぶ運動教室のご案内

■読み終わったら、日付と名前を書いてすぐに回しましょう。 ※お知らせは市ホームページでも閲覧できます。　　URL･･･http://www.city.saito.miyazaki.jp

　    月   　日 　    月   　日

　    月   　日

　    月   　日

　    月   　日　    月   　日

　    月   　日

　    月   　日

　    月   　日　    月   　日

　    月   　日 　    月   　日 　    月   　日 　    月   　日

　    月   　日 　    月   　日 　    月   　日　    月   　日 　    月   　日　    月   　日

　    月   　日　    月   　日　    月   　日 　    月   　日

　   月    　日

　    月   　日　    月   　日

　    月   　日 　    月   　日 　    月   　日

　    月   　日

　    月   　日

　   月    　日

　    月   　日

　    月   　日 　    月   　日

ＮＯ．1187

２０１３．５．１

★FM宮崎(83.2メガヘルツ)のラジオ放送で毎週土曜日の12時30分から12時55分まで、西都市の広報番組「発見！探検！ラジオ de さいと」が好評放送中。

今年度、西都市は市制施行５５周年を迎えます



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Information１ 案内 

西都市国民健康保険「簡易人間ドック」助成事業のお知らせ 
国民健康保険では毎年度、３０歳・３５歳・４０歳・４５歳・５０歳・５５歳・６０歳・６５歳になる方を対象に「簡易人間ドック」助成事業を実施し

ています。特定健診よりも検査項目が多く、自分の健康状態をより詳しく把握できます。病気にかからず健やかに生活するためにぜひ受診してください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※申込受付は平成２５年６月１２日（水）からです（６月１１日までは受付いたしません）  
 

受付は市役所健康管理課窓口で行います。ただし６月１２日（水）と６月１３日（木）はコミュニティセンター２階で受け付けます。 

対象となる方には５月下旬にお知らせのハガキを郵送いたします。お申込の際は、お知らせのハガキ・国民健康保険証・印鑑・特定健診の受診券 

（４０歳以上の方のみ）が必要ですので、忘れずにお持ち下さい。             （問合せ先：健康管理課国保係 ４３－０３７８） 

１． 対象者 西都市国民健康保険加入者のうち、平成25年度中に 

満30歳・35歳・40歳・45歳・50歳・55歳・60歳・65歳に 

到達する方が対象となります。 

◆この期間に生まれた方が対象者です◆ 

    30歳（ 昭和58年4月2日から 昭和59年4月1日まで ） 

35歳（ 昭和53年4月2日から 昭和54年4月1日まで ） 

40歳（ 昭和48年4月2日から 昭和49年4月1日まで ） 

45歳（ 昭和43年4月2日から 昭和44年4月1日まで ） 

50歳（ 昭和38年4月2日から 昭和39年4月1日まで ） 

55歳（ 昭和33年4月2日から 昭和34年4月1日まで ） 

60歳（ 昭和28年4月2日から 昭和29年4月1日まで ） 

65歳（ 昭和23年4月2日から 昭和24年4月1日まで ） 

 

※次の方は簡易人間ドックの申込みや受診ができない場合が 

あります。ご注意ください。 

① 受診日までに西都市国民健康保険の資格を喪失された方は、 

助成の対象外となります。 

② 平成25年4月以降に特定健診を受診された方は受けられません。

③ 保険税に未納のある世帯の方は、納税状況により受けられない 

場合があります。 

④ 現在、かかりつけ医療機関があり通院等をされている方は、 

主治医とご相談のうえ、お申込みください。 

２．検査内容 次の４つの中からご希望の内容を選んで受診して頂きます。 
内容によって自己負担額が異なりますのでご注意ください。 

実施内容 費用総額 助成額 自己負担額 

1 基本検査項目のみ 30,000 25,000 5,000  

2 基本検査＋下部消化管検査 48,000 41,000 7,000  

3 基本検査＋頭部検査 50,000 42,000 8,000  

4
全項目検査（基本検査＋下部

消化管検査＋頭部検査） 
67,000 57,000 10,000  

 

基本検査項目 

身体検査、血圧、検尿便、血液学的検査、 

生化学的検査、胸部Ｘ線、エコー(腹部)、心電図、 

上部消化管検査(胃Ｘ線透視または胃内視鏡検査) 

下部消化管検査 全大腸内視鏡検査 

頭部検査 頭部ＭＲＩ・ＭＲＡ検査 

 
３．受診医療機関 市が指定した市内医療機関で受診していただきます。 

         詳しくは、申込時にご説明いたします。 

４．申込定員   合計320名程度（定員になり次第締め切ります） 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Information２ 案内 

西都市木造住宅耐震化促進事業補助金 
木造住宅の地震に対する安全性の向上を図り、地震に強いまちづくりを進めるため、木造住宅の耐震診断及び耐震改修を行う方に対し、その経費の 
一部を補助します。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇西都市木造住宅耐震診断事業補助金について 
 

１．補助対象となる住宅 
○昭和５６年５月３１日以前に着工され、完成しているもの 
○主たる用途が住宅 
○２階建て以下 

 

２．補助対象者 
市内にある補助対象住宅の所有者で、市税等を滞納していない者 

 

３．調査方法 
  外壁や屋根の状態を外側から調査します。室内では間取り、壁の配置及

び仕上げ、また、屋根裏や床下から壁の下地や筋かいの状況、基礎の状

態を目視で調査しますので、内外装材をはがしたりすることはありませ

ん。 
 
４．診断方法 

「一般診断法」 
※大地震による住宅倒壊の可能性の有無について診断するものです。 
※県に登録された木造住宅耐震診断士が行います。 

 

５．補助金の額（１件につき） 
区分 耐震診断費用 補助金額 

一般住宅（一戸建て） ６０，０００円 ５４，０００円

共同住宅 
（長屋・アパート） １２０，０００円 １０８，０００円

６．平成２５年度の申請期間 
申請締切： 平成２５年１２月２０日（金） 

  ※平成２６年２月２８日（金）までに完了報告（実績報告）を出せる方 
 

◇西都市木造住宅耐震改修事業補助金について 
この事業における耐震改修とは、耐震診断の結果、大地震の際倒壊す

る可能性があると判定された住宅を、安全な構造となる建物にするため

耐震補強設計に基づいて行う補強工事です。 
  今年度、補助金の額に変更がありました。 
 

１．補助対象となる住宅 
○昭和５６年５月３１日以前に着工され、完成しているもの 
○主たる用途が住宅  
○２階建て以下 
○耐震診断の結果、上部構造評点が１．０未満のもの 
○耐震補強設計により、上部構造評点が１．０以上になるもの 

 

２．補助対象者 
市内にある補助対象住宅の所有者で、市税等を滞納していない者 

 

３．補助対象経費 
 補助対象住宅の耐震改修工事に要する費用 
 ※増改築及びリフォームに要する費用は含みません。 
 

４．補助金の額 

  【上部構造評点が0.7未満の場合】 

補助対象経費の２分の１以内の額 （上限７５万円） 

【上部構造評点が0.7以上、1.0未満の場合】 

補助対象経費の３分の１以内の額 （上限５０万円） 
 

５．平成２５年度の申請期間 

申請締切： 平成２５年１２月２０日（金） 

 ※平成２６年２月２８日（金）までに完了報告（実績報告）を出せる方 
 

（文書取扱・申請・問い合わせ先：建築住宅課建築係 ３２－１０１４） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Information３ 案内 

ヒブワクチン及び小児用肺炎球菌ワクチンが

定期予防接種になりました
 

平成２５年４月１日に予防接種法が改正され、ヒブ（インフルエンザ菌

ｂ型）ワクチンと小児用肺炎球菌ワクチンが定期予防接種に追加されまし

た。 

接種する際は、事前に下記医療機関にお問い合わせ・予約をお願いしま

す。 

   

【接種医療機関】とめもり小児科    ４３－５８８４ 

いわみ小児科医院   ４３－１５００ 

 

※西都市外にかかりつけ医がある場合は市外でも受けることができます。 

 

【助 成 対 象】西都市に住民票がある０歳～５歳未満までのお子さん 

【自 己負担額】無料 

 

ヒブワクチン及び小児用肺炎球菌ワクチンは細菌性髄膜炎や肺炎などを

予防するワクチンです。 

特に細菌性髄膜炎は乳幼児（半数以上は０歳児）がかかりやすく、子ど

もの命にかかわるこわい病気です。生後６か月をすぎると発症が増え、５

歳ごろまでは危険年齢といわれています。ワクチンは生後２か月から接種

することができます。 

できるだけ早く始めましょう。 

 

 

（文書取扱・問い合わせ：健康管理課健康推進係 ４３－１１４６）

子宮頸がん予防ワクチンが 

定期予防接種になりました 
 

平成25年4月1日より、予防接種法が改正され、子宮頸がん予防ワクチン

（ＨＰＶワクチン）が定期予防接種に追加されました。 

このワクチンで子宮頸がんになる可能性をゼロにすることはできません

が、子宮頸がんになるリスクを減らすことができます。 

  

※接種する際は、事前に医療機関に予約をお願いします。 

※予防接種を受けるには、原則として保護者の同伴が必要です。 

 

●平成２５年度に小学校６年生～高校１年生になる年齢の女子 

【持参するもの】母子健康手帳・保険証 

【費    用】無 料 

   

【接種医療機関】 

とめもり小児科

43－5884 

いわみ小児科医院

43-1500 

大塚病院 

43-0016 

黒木胃腸科医院 

43-1304 

三財病院 

44-5221 

上野医院 

44－5100 

富田医院 

43-0178 

水田内科医院 

43-1115 

※市外にかかりつけ医のある場合は、市外で受けることができます。 

 

 

 

 

 

 
 

 

（文書取扱：健康管理課健康推進係 ４３－１１４６） 

子宮頸がん予防ワクチンは、３回接種します。３回接種しないと十

分な効果が得られません。また、接種間隔はワクチンによって決ま

っていますので、接種間隔にご注意ください。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Information４ 案内 

東米良地区結核検診(レントゲン撮影)の 

ご案内 
 

結核は、だれでもかかる可能性のある病気です。結核予防のために年に1

回は結核検診を受けましょう。 

５月に東米良地区において結核検診を行います。対象者は今年度65歳以

上になる方です。対象者には受診票（Ａ4サイズ）を５月中旬に封書で通知

をします。受診票を持参し、都合の良い検診場所で受診してください。 

 

※医療機関で受診された方は必ず受診票に証明印をもらい、検診場所（検

診日時のみ）か市役所健康管理課もしくは市東米良支所に提出してくだ

さい。 

検診日程 検診時間 検診場所 

5月28日（火）

9：30～9：50 岩井谷小跡 

10：45～11：00 尾八重小中跡 

13：10～13：40 児湯広域森林組合ゆず事業所 

5月29日（水）

9：30～ 9：50 古佛所バス停（下り）前 

10：15～10：30 八重公民館入り口 

11：00～11：20 尾吐バス停（下り）前 

11：30～11：50 銀上小学校下 

13：30～14：00 銀鏡診療所 

※東米良地区以外の日程については、「知っ得ガイド」をご覧下さい。 

※今まで職場等でレントゲン検診を受けられていた方で、退職されてレン

トゲン検診を受ける機会のない方などは、結核検診受診票がなくても受

けることができますので、直接お越し下さい。 

※肺がん検診（ヘリカルＣＴ）を受診する方は、結核検診は受ける必要は

ありません。肺がん検診受診希望の方は、早めにお申し込みください。 

 

（文書取扱：健康管理課健康推進係  ４３―１１４６） 

第８回西都原このはなマラソン大会 

Ｔシャツの提供（有償）について 
                                  

 ３月１７日に開催しました第８回西都原このはなマラソン大会では多数

の参加者や多くの皆様のご協力をいただき、盛況のうちに無事終了するこ

とができましたことを厚くお礼申し上げます。 

つきましては、本大会参加賞のＴシャツに残余が生じましたので次回大

会運営に活用するため有償で提供することとしました。ご希望の方は大会

事務局までお越しいただきお買い求めください。 

なお、サイズ、数量に限りがあるためご希望に添えない場合もございま

すので、予めご了承下さい。 

   

 

 ○販売物品：第８回西都原このはなマラソン大会Ｔシャツ 

 ○サ イ ズ：ＳＳ、Ｓ、Ｍ、Ｌ、Ｏ、ＸＯ 

 ○金  額：小学生       ５００円 

       中学生から一般 １，０００円 

 ○販売期間：５月１日（水）から５月３１日（金）まで（平日のみ） 

○販売時間：８：３０～１７：１５ 

 ○販売方法：事務局窓口（スポーツ振興課）にて先着順で販売いたしま

す。（現金引換え） 

       ※数量に限りがありますので、窓口での販売のみとさせて

いただきます。電話予約は行いません。 

       ※数量の少ないサイズもありますので、電話にてご確認く

ださい。品切れ次第終了させていただきます。 

 

○連 絡 先：西都原このはなマラソン大会実行委員会事務局 

       （西都市役所スポーツ振興課内）４３－３４７８ 

 
 

（文書取扱：スポーツ振興課） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Information５ 案内 

平成２５年度  

銃砲刀剣類登録審査会が行われます
１．日 程 
  平成２５年 ５月２４日（金） 平成２５年 ８月１６日（金） 
  平成２５年１１月１５日（金） 平成２６年 ２月１４日（金） 
２．時 間 
    ９：３０～１２：００  １３：００～１６：００ 
３．会 場 
   宮崎県庁７号館７４３・７４４号室 
４．審査当日持参するもの 
  ⑴当該銃砲刀剣類 
  ⑵宮崎県収入証紙 県庁内（宮崎県職員互助会）にて購入できます。 
    １件につき  新規登録申請    ６，３００円 
           再交付       ３，５００円 
           製作承認        ８００円 
  ※新規登録申請に係る手数料は審査手数料になります。そのため、審

査の結果、登録できない場合でも手数料６，３００円が必要になり

ます。 
⑶発見届出済書（所轄警察署発行）（但し、新規登録の場合） 

  ⑷委任状（申請者が止むを得ない事情で審査を受けられず代理人に委

任する場合） 
  ⑸銃砲の製造・渡来年証明資料（但し、申請に係る銃砲が日本製銃砲

にあってはおおむね慶応三年以前に製造されたこと、外国製銃砲に

あってはおおむね同年以前に我が国に伝来していたことを証明する

資料等がある場合） 
５．連絡先 
   宮崎県教育庁文化財課 宮崎市橘通東１丁目９番１０号 

０９８５－２６－７２５０ 
 

 

（文書取扱：社会教育課文化財係 ４３－０８４６）

地縁団体の認可申請、変更手続について 
 

★認可地縁団体になる意義（法人格取得の意義） 
不動産等の財産を保有または保有を予定している地縁による団体（自治

会等）は、市長の認可を受けることにより認可地縁団体となり、法人格が

付与されます。 
法人格をもたない地縁による団体は、団体名での不動産の登記ができま

せん。このため、団体役員の名義等としなければならず、当該名義人の死

亡による相続問題や、当該名義人の債権者による不動産の差押え等の財産

上の問題が生じることがあります。 
 

地縁による団体が認可地縁団体となり、法人格を取得することに 
よって、地区の集会所の土地・建物などの不動産を、地縁団体名義 
で不動産登記できるようになります。 

 

認可地縁団体になろうとする場合または認可を受けた後に団体の代表者

が変わった場合は、市長に対し、申請が必要となりますので、手続をお願

いします。 

★地縁による団体とは 

 地縁による団体とは、自治会など一定の区域内に住所を有する者の「地

縁」に基づいて形成され、区域に住所を有する人は誰でも構成員になれる

団体を言います。 
  

詳細につきましては、下記問い合わせ先までご連絡ください。 

（文書取扱・問い合わせ先：総務課行政係 43-1112） 

土地の適正管理（草刈り等）をお願いします 
空き地等の雑草は、放置しておくと、火災、害虫の発生、ごみの投げ捨

て、交通障害の原因になりかねません。 

良好な環境のために、所有者、管理者は早めに草刈りをするなど、適正

管理をお願いします。 
 

（文書取扱：生活環境課 ４３－３４８５） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Information６ 案内 

市有林森林情報調査事業について 
 市有林の森林情報調査を下記の日程で行います。その際に、個人で所有

している森林の境界付近で作業を行うことが予想されます。作業自体は市

有林内で行われますので、私有地内での作業は行われませんが、市有林へ

行くまでに私有地を通ることがありますので、皆様のご理解、ご協力をよ

ろしくお願いいたします。 
１．調査期間  平成２５年５月１日 ～ 平成２６年３月３１日 
２．調査箇所  西都市有林 

尾八重、穂北、三宅、三納、上三財の一部 
３．調査内容  市有林位置情報調査（測量調査） 
４．委託業者  児湯広域森林組合 
※問い合わせ先 農地林政課 林務係（３２－１０１３） 

（文書取扱：農地林政課林務係） 

講師の派遣を行います 
～男女共同参画社会を目指して～ 

西都市では、家庭・職場・地域などのさまざまな場において、だれもが

対等な立場で個性や能力を十分に発揮することができる男女共同参画社会

をめざし、講演会等を希望される団体に講師の派遣を行っています。 
これからの地域づくりや、暮らしを取り巻くさまざまな問題について、

男女共同参画の視点で学んでみませんか。 
 講師は、宮崎県男女共同参画センター登録講師の方々をはじめ、団体の

希望に応じます。是非、ご利用下さい。   
 

【派遣条件】 各種団体・子ども会・地区公民館・学校関係など希望され

る団体で参加希望者が２０名以上 
【申込期間】 平成２６年２月２８日まで 
【申 込 先】 西都市役所市民協働推進課 
【担  当】 伊藤・黒木 
【電話番号】 ４３－１２０４（直通） 

（文書取扱：市民協働推進課） 

市有林林産物売払処分について 
             

  市有林林産物を下記のとおり一般競争入札によって売り払いますので

買い受け希望者は現場を熟覧し、西都市財務規則を承知の上、指定日時に

入札して下さい。 
 

１．入札に付する売却物件 

     ①上九流水分収林 スギ立木（56年生） 

     径級14～70cm 本数1,920本 立木材積1,233.06㎥ 

  ②吉田分収林 スギ立木（50年生） 

     径級12～50cm 本数1,841本 立木材積825.62㎥ 

２．所在地 

     ①西都市大字三納字大山11704番地326 

     ②西都市大字三納字大山11704番地327 

 ３．入札の方法 

     （１）一般入札によります。 

     （２）郵便又は、電信による入札は認めません。 

     （３）参加者は、宮崎県条例に定める木材業の登録を必要 

        とします。 

 ４．契約事項を示す場所 

     西都市役所 農地林政課 

 ５．入札執行の日時・場所 

     平成２５年５月３０日（木） 午前９時より 

     西都市コミュニティセンター２階 図書室 

 ７．入札の保証金 

     入札金額の５／１００以上必要です。 

 ８．現地案内の日時・場所 

     平成２５年５月１７日（金） 午後１時に西都市役所 

     農地林政課に集合し、現地に向かいます。 

 ９．消費税は、外税とします。 

 

（文書取扱：農地林政課林務係）



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

案内／催し・講座 
Information７

行政相談委員をご存知ですか 
昨年度に引き続き、本市の行政相談委員に次の２名の方が委嘱されました。行政相談委員は、法律に基づき総務大臣から委嘱された、住民と行政のパイ

プ役です。無報酬で、行政に対する苦情や意見・要望などを受け付け、助言や関係行政機関に対する通知などを行っています。相談は無料で、相談内容な

どの秘密は固く守られます。お気軽にご相談ください。 
 
 ○行政相談委員  壹岐康宏さん、酒井ミツ子さん 
 ○お問い合わせ  生活環境課市民生活係：４３－３４８５  宮崎行政評価事務所：０９８５－２４－３３７０ 

                   （文書取扱：生活環境課） 

歯っぴーきっず（２歳児歯科健診） 
２歳頃になると、そろそろ乳歯が生えそろい、歯根も育ち、しっかりし

た歯に成長していきます。この時期はむし歯が増えてくるため、歯磨きの

習慣と予防が大切になります。２歳のお子さんとその保護者を対象に「歯

っぴーきっず（２歳児歯科健診）」を行います。希望者の方にはフッ素塗

布も実施します。親子で楽しくお口の健康について学びませんか？ 

【日  程】6月5日（水）13時～15時30分（受付13時～13時20分） 

【場  所】西都市保健センター 

【内  容】歯科健診・歯科医師講話・ブラッシング指導 

      フッ素塗布（希望者のみ） 

【対  象】◎平成22年9月～平成22年11月生まれのお子さんと保護者。 

      ◎平成22年6月～平成22年8月生まれで3月の2歳児歯科健診に

参加していないお子さんと保護者。 

【定  員】20名程度 

【持ってくるもの】母子健康手帳・タオル・歯ブラシ 

         質問票（申し込みのあった方に後日郵送します） 

  

【申し込み】参加希望の方は、予約が必要になりますので 5月 23 日（木）

までに健康管理課（43－1146）に必ずご連絡ください。   

      
 

 （文書取扱：健康管理課健康推進係）

平成２５年度西都市民会館自主文化事業 

   影絵劇「まつぼっくり劇場」公演 
子ども向け自主文化事業は、昨年に引き続き、人吉影絵劇「まつぼっく

り劇場」を公演します。 

君を忘れない！赤鬼と青鬼の友情の物語「ないた赤おに」とラッパをふ

く、ぶたの親子のユーモアあふれる「こぶたのマーチ」のお話、そして、

楽しい歌がいっぱい！影絵の人形たちと童謡コンサート「うたうシルエッ

ト」です。影が織りなすカラフルな色がいっぱいで、テレビでは見ること

のできない楽しい影絵劇です。 

 “子どもに本物の舞台劇芸術を鑑賞させ、感動や刺激を体験させません

か”ぜひお子様と一緒に鑑賞にお出でください。 
                

【日  時】5月18日（土） 開場：午前10時00分、開演：午前10時30分 

【会  場】西都市民会館 

【入 場 料】3歳以上500円 （全席自由） 

       市民会館 / Aコープさいと店 / ショッピングセンターパオ / 

マルハチレコード店 / （有）ハマダ / オーディオヤマグチ

にて好評発売中 

【後  援】西都市・西都市教育委員会 

【お問合せ】西都市民会館（43－5048） 

（文書取扱：社会教育課） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

催し・講座 
Information８

平成２５年度 西都市民会館自主文化事業のご案内 
 

西都市民会館では平成２５年度も市民の方々に楽しんでいただくように数多くのイベントを計画しています。 

日程等決定していないイベントも多くありますが、決定次第ポスター、チラシ、インターネットのホームページ（西都市民会館）等でお知らせします。

特に12月3日の「南こうせつコンサートは」９月からチケットの発売をいたします。 
 

イベント名 日  程 内        容 入場料 

宮崎国際音楽祭 

スペシャルプログラム 

徳永二男「魅惑のタンゴ」公演 

５月３日（金）<祝日>

開場：１３：３０ 

開演：１４：００ 

国内外で活躍中の徳永二男とメンバー演奏の「ラ・クンパルシータ」

などタンゴの魅力をたっぷりと 

～チケット好評発売中～ ＜市民会館，Ａコープ西都，ＰＡＯ他＞ 

一 般 

2000円 

小～大学生 

1000円 

影絵劇（まつぼっくり劇場） 

５月１８日（土） 

開場：１０：００ 

開演：１０：３０ 

今年度は「ないた赤おに」「こぶたのマーチ」「うたうシルエット」

の３本を影絵で上演 

３才以上 

500円 

さいと子どもフェスティバル ７月上旬（予定） 舞踊、民謡、ダンス、伝承芸能など市内の幼児から高校生までが発表 無 料 

オカリナ太鼓コンサート ９月上旬（予定） オカリナ＆太鼓＆プロの演奏家とのコラボによるコンサート 無 料 

西都市総合文化祭（美術展） １０月  （予定） 絵画、デザイン、書、写真、彫刻、陶芸、工芸の展示 無 料 

西都市総合文化祭（芸能祭） １１月上旬（予定） 市文化連盟による民謡、舞踊、詩吟等の発表 無 料 

南 こうせつ 

コンサートツアー2013 

    ～うちのお父さん～ 

1２月３日（火） 
なつかしいあの歌とトークが聴ける楽しいコンサート 

（９月からチケット発売） 
有 料 

ロビーコンサート 年４～５回 ロビーを使用してのふれあいコンサート 無 料 

サウンドスクエア１０ ２月上旬（予定） 小学生から大人までのバンドやダンスの競演 有 料 

西都市合唱祭 ３月 （予定） 市内小・中・高校生、大人が参加してハーモニーを 無 料 

（文書取扱：社会教育課） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

その他 
Information９ 

浴衣の着付け教室のご案内 
 

 ポコ・ア・ポコ（勤労青少年ホーム）では、浴衣の着付け教室を開催し

ます。 

「自分で浴衣を着付けたい」という方から、「自分らしく浴衣を着こな

したい」「家族に着付けてあげたい」という方まで、気軽に楽しみながら

学べる教室です。 

 尚、今回は最終日を『西都夏祭り初日』に合わせ、プロの手による《浴

衣に似合うオリジナルヘアアレンジ》を体験して頂き、受講後そのまま夏

祭りに参加できます。 

ご興味のある方は、ぜひご参加ください！ 

 

日 程：全5回(6月21日､6月28日､7月5日､7月12日､最終日：夏祭り初日) 

時 間：午後7時30分～午後9時30分 

準備するもの：ゆかた・帯・肌じゅばん・タオル・ひも 等 

 ※徐々にそろえても構いません。 

費 用：友の会費（未加入の方）1,000円     

申 込：電話・FAX、またはポコ・ア・ポコ窓口で直接お申込ください。

    TEL・FAX：32-6301 

    受付は、月～土曜日の午後1時～午後9時 

場 所：ポコ・ア・ポコ（勤労青少年ホーム） 

※市立図書館と市公民館の間にある体育館です。 

定 員：10名 

※応募多数時は事務局による抽選となります。ご了承ください。

締 切：5月31日（金曜日）午後8時まで 

 

（文書取扱：商工観光課商工振興係）

体よろこぶ運動教室のご案内 
 

平成２５年度の運動教室は、「体よろこぶ運動教室」を月に１回（７月

～２月）開催します。内容や日程についてはお知らせにてご案内します。 

1回ごとに申し込みが必要です。 

※7月のテーマは、「省エネからだから脱出（メタボ予防）」です。 

 

運動は、脂肪を燃焼し生活習慣病を予防するだけでなく、筋力をアップ 

させ寝たきりを予防します。 

 初心者でも楽しく参加できるように｢健康運動指導士｣が指導します。 

是非、この機会に参加し、健康な生活をスタートしましょう。 

 

（参加者の声） 

・体を動かすことの大切さを知り、毎日少しずつ習った運動を続けていま 

す。そのおかげで肩こりが改善されました。      （50代女性） 

・参加することで、腰痛も肩こりも楽になりました。体を動かすことでス 

トレスが解消され、あまりイライラしなくなりました。 （40代女性） 

                  

●対  象：西都市在住の40歳から74歳までの方 

●日  時：７月１８日（木） ９：３０～１１：３０ 

●場  所：西都市コミュニティーセンター２階 

●内  容：「省エネからだから脱出（メタボ予防）」 

●定  員：３０名 

●費  用：無料 

●申込方法：７月４日までに健康管理課（43－1146）に電話でお申し込み

下さい。（ただし、お申し込みが定員を超えた場合は、初め

ての方を優先させていただきます。） 

 

 

（文書取扱：健康管理課健康推進係） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

募集 
Information10

空店舗を活用してみませんか 「西都市商店街空店舗活用推進事業補助金 (募集)」のご案内 
市では、空店舗を有効活用して商店街の機能充実や活性化にチャレンジする事業者や市民団体を支援していくための補助金制度を設けています。 

商店街活性化の独自のアイデア等ありましたら、是非、ご応募ください。 

1．対象店舗  商店会等に所在する商店街の空店舗が対象となります。詳しくは商工観光課までおたずねください。 

2．補助対象者 

(1)対象店舗に出店する事業者で、次の各号に該当する方になります。

○対象店舗所有者と同一世帯又は生計を一にする者でないこと 

○業種は、原則として物販、飲食又はサービスを主としたものであ

ること 

○昼間の営業（午前中から営業を開始し、午後 5時まで営業が継続

されること）ができる者 

○営業に、直接携わることができる者 

○市町村税等を滞納していない者 

(2)補助金の交付の対象となる市民団体等は、次の各号のいずれにも該

当する団体となります。 

  ○公益的な活動を行い、又は行おうとしていること 

○主たる活動の場が市内にあること 

次に掲げる事業及び事業者等は補助金交付の対象となりません。 

●宗教上の教義を広め、儀式行事を行い、及び信者を教化育成することを主な

目的とするもの 

●政治上の主義を推進し、支持し、又はこれに反することを主な目的とするも 

の 

●特定の公職の候補者（当該候補者になろうとする者を含む。）若しくは公職

にある者又は政党を推薦し、支持し、又はこれらに反対することを目的とす

るもの 

●法律に規定する暴力団、または暴力団やその構成員の統制下にある団体 

●前各号に掲げるもののほか、設立趣旨、活動内容等から補助の対象として不

適当と認められる団体 

 

3．補助の内容 

当該対象店舗の開業に必要な改装・設備資金及び月額家賃（敷金、仲介手数料等賃貸借契約に関する諸費用を除く。） 

1 年 目 
開業資金 開業に必要な改装・設備経費の 2分の 1以内の額。（千円未満は切り捨てる。）     上限 50 万円。初回限り。 

家  賃 月額家賃の 10 分の 8 に相当する金額。（千円未満は切り捨てる。）          上限 8万円。 

2 年 目 家  賃 月額家賃の 10 分の 5 に相当する金額。（千円未満は切り捨てる。）          上限 5万円。 

4．補助申請の募集期間   ※申請用紙は商工観光課商工振興係にあります。 

随時受付を行っていますが、募集後に審査会を行い補助対象者を決定します。 

次回の審査会は、７月を予定していますが、応募状況により変更する場合があります。 

5．その他 

 申請者には、補助申請後、事業内容のプレゼンテーションを行っていただきます。（後日、日程につきましてご連絡します。） 

また、補助の対象となった方には、支給要件として市の指定する「経営セミナー」等の講習を受けていただくことになります。 

（文書取扱：商工観光課商工振興係 43-3222） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

募集 
Information11 

公共職業訓練生（パソコン・販売基礎科）を募集します 
求職者の方が再就職する為に必要なパソコン関連の知識・技能を習得、さらに資格を取得することにより早期就職を図ることを目的として公共職業訓練

生を募集します。 
●対象者・・・・公共職業安定所に求職手続きをされた方で、公共職業安定所長の受講指示又は、受講推薦・支援指示を受けられた方。       
●訓練内容・・・パソコンの基本操作、ワード、エクセル、インターネットの実技活用法、マーケティングの知識やビジネスマナー等を学び、幅広い事

務・販売系の仕事に対応できる技術を習得します。 
●その他・・・・雇用保険受給資格者等で公共職業安定所長の受講指示を受けられた方は、訓練期間中に訓練手当が支給されます。 

雇用保険受給資格がない方でも一定の要件を満たせば「職業訓練受講給付金」の制度があります。 
詳細は最寄りの公共職業安定所へご相談下さい。 

訓 練 科 名 パソコン・販売基礎科 

定 員 20名 

訓 練 期 間 平成25年6月12日（水曜）～ 平成25年9月11日（水曜） 3か月   

訓 練 時 間 毎週 月曜 ～ 金曜日（祝日を除く） 9:00～16:00  

訓 練 場 所 
西都高等職業訓練校  〒881-0005 西都市大字三宅2215番地 

                 TEL：43-1087 FAX：32-0006 

テキスト代等 約13,860円 （職業訓練生総合保険料 3か月1,800円 任意加入） 

受 講 料 無料（ただし、資格取得のための受験料・問題集代は自己負担になります。） 

応 募 方 法 入校希望者は、最寄りの公共職業安定所で相談いただき、入校願を提出して下さい。 

募 集 期 間 平成25年5月13日（月曜）まで 

選 考 日 

平成25年5月21日（火曜） 

受付  9:30～9:50(遅刻及び欠席の場合は辞退とみなします。) 

適性検査・面接   10:00～12:30（人数によって異なります。） 

※携帯品・・・筆記用具（鉛筆3本をご持参下さい。） 

選 考 会 場 西都高等職業訓練校 3階大会議室    駐車場あります。 

実 施 主 体 
宮崎県立産業技術専門校  〒881-0003 西都市大字右松362番地1 

             TEL：42-6509,42-6510 FAX：42-6511 

 

●問い合わせ先・・・ハローワーク高鍋 TEL：0983-23-0848、ハローワーク宮崎 TEL：0985-23-2245         （文書取扱：商工観光課商工振興係） 

【取得可能な資格】 

・コンピュータサービス技能評価試験 ワープ

ロ技士表計算技士（３級・２級） 

・日本商工会議所 販売士検定試験（３級） 

・マイクロソフト オフィス スペシャリスト 

（MOS2010） Word・Excel・PowerPoint  

・タイピング検定試験（毎日パソコンコンクー

ル）   

・ＩＣ３ 

 

【カリキュラム内容】 

オリエンテーション、コンピュータ概論、Win

dows基礎、Ｗｏｒｄ基礎・応用、Ｅｘｃｅｌ基

礎・応用 

インターネット、販売管理、マーケティング、

Ｗｅｂサイト作成、プレゼンテーション、グル

ープワーク、 

総合演習、就職支援 

総訓練時間 ３６９時間（日数６２日） 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

その他 
Information12

西都市地域子育て支援センターつばさ館 
平成２５年５月号 

 

☆子育て支援センターは、主に家庭で子育てをしているお母様方とお子さ

んが集まり、情報交換したり、お子さんと一緒にみんなで遊んだりでき

る交流の場です！！（利用料は無料です） 
 

< ５月の行事予定 > 

７日（火）母の日のプレゼント製作 ※10日（金）まで随時 

８日・22日（水）にこにこ広場（パオ）  AM１０：３０～ 

９日（木）誕生会（５月生まれ）    

13日（月）5月の製作～17日（金）まで。      

14日（火）給食試食会       ※予約制（１食300円） 

15日（水）アタッチメントベビーマッサージ 

※予約制（1回500円） 

17日（金）リトミック   

23日（木）なかよしランド     ※予約制  

27日（月）動くおもちゃ製作    ※31日（金）まで  

28日（火）親子クッキング     ※予約制（材料費150円） 

30日（木）給食試食会       ※予約制（１食300円） 

 

◆支援センターつばさ館概要（駐車場は横にあります） 

【住   所】 西都市白馬町３番地（こどもの家保育園敷地内） 

【連  絡  先】 ＴＥＬ：４３－１０４９ ＦＡＸ：４３－１０７９ 

【利 用 時 間】 月曜～金曜 9:00～15:00 土曜 9:00～12:00 

【子育て相談】 電話・来園・訪問でのご相談をお受けします。（随時） 

【一 時 保 育】 料金・時間は１時間単位でのお預かりになります。 

詳しいお問い合わせはお電話下さい。 

【育児情報誌】 毎月1回 活動内容の情報発信（つばさ館新聞） 

【育 児 講 座】 年数回開催  
 

（文書取扱：福祉事務所） 

平成２５年５月１日号〈発 行〉西都警察署 

西都警察署ニュース 
～刑事生活安全課  篇～ 

◆還付金詐欺にご注意！！ 

 ３月４日から４月３日までの間、宮崎市・都城市・延岡市内において、

市役所や社会保険事務所等の職員を名乗る不審電話が、８件連続的に発生

しました。不審な電話があった時は、すぐに警察署か最寄りの交番・駐在

所に相談するか、１１０番通報してください。 

●学校対抗自転車施錠率調査結果発表 ～平成２５年３月～ 

 ○中学校の部   妻中学校 ～８８．７％  盗難被害０件 

          穂北中学校～８６．３％  盗難被害０件 

 ○高等学校の部  妻高校  ～９５．９％  盗難被害０件 

          西都商業 ～７４．２％  盗難被害０件 

●３月３１日現在の盗難事件 ＜侵入盗が増加傾向にあります＞ 

   窃盗事件総数 ：２４件（－１６） 

   侵入盗    ： ８件（＋３） 

   車上狙い   ： ２件（－４） 

   自転車盗   ：  １件（－６） 

   自販機狙い  ： ０件（－３） 

   万引き    ： ２件（－５） 

   その他    : １１件 

○「送り付け商法」に注意！！ 

 被害に遭わないための心構え 

①注文していなければ、きっぱり断る 

②一方的に送られてきたら受取り拒否 

③クーリングオフを試みる 

④警察や消費生活センター等に相談 

○高齢者宅訪問を今年度も実施しています 

 西都警察署では、西都市役所、包括支援センターと共同して、今年度も

一人暮らしの高齢者宅訪問を実施しています。 

（文書取扱：生活環境課） 


	13.05.01表紙.pdf
	13.05.01.pdf

